ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG
––––––

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày       tháng       năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã

và thành lập phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

giai đoạn 2023-2025
––––––––––––––––––

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai

đoạn 2023-2030;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng

dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn

vị hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ về

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP;

UBND tỉnh Bắc Giang xây dựng dự thảo Đề án sắp xếp đơn vị hành chính

(ĐVHC) cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025, tổ chức lấy ý kiến cử tri ngày

21/4/2024. Kết quả lấy ý kiến cử tri như sau:

I. Về sắp xếp lại ĐVHC cấp huyện và PTĐT

1. Huyện Yên Dũng

- Tổng số cử tri trên địa bàn: 118.227.

- Tổng số cử tri tham gia lấy ý kiến: 118.199, đạt tỷ lệ 99,98%.

- Số cử tri đồng ý 114.166, đạt tỷ lệ 96,57%; số cử tri không đồng ý 3.687,

tỷ lệ 3,12%.

2. Thành phố Bắc Giang

- Tổng số cử tri trên địa bàn: 129.210.

- Tổng số cử tri tham gia lấy ý kiến: 129.079, tỷ lệ 99,9%.

- Số cử tri đồng ý 126.842, đạt tỷ lệ 98,17%; số cử tri không đồng ý 1.930,

tỷ lệ 1,49%.

3. Huyện Sơn Động

- Tổng số cử tri trên địa bàn: 58.722.

- Tổng số cử tri tham gia lấy ý kiến: 58.722, đạt tỷ lệ 100%.

- Số cử tri đồng ý 57.291, đạt tỷ lệ 97,56%; số cử tri không đồng ý 1.417, tỷ

lệ 2,41%.

4. Huyện Lục Ngạn

2

- Tổng số cử tri trên địa bàn: 170.968.

- Tổng số cử tri tham gia lấy ý kiến: 170.934, đạt tỷ lệ 99,98%.

- Số cử tri đồng ý 169.922, đạt tỷ lệ 99,47%; số cử tri không đồng ý 900, tỷ

lệ 0,53%.

II. Về sắp xếp ĐVHC cấp xã

Tổng số có 32 ĐVHC cấp xã được lấy ý kiến để thành lập 15 ĐVHC cấp xã

mới (giảm 17 ĐVHC cấp xã), 100% các ĐVHC cấp xã có tỷ lệ cử tri đồng ý đạt

trên 90%, đảm bảo đủ điều kiện thực hiện quy trình tiếp theo của sắp xếp ĐVHC

theo quy định.

III. Về điều chỉnh địa giới hành chính ĐVHC cấp xã (huyện Lục Ngạn)

1. Xã Thanh Hải: Số cử tri đồng ý đạt tỷ lệ 99,45%.

2. Xã Biên Sơn: Số cử tri đồng ý đạt tỷ lệ 96,95%.

IV. Về thành lập thị trấn, huyện Lục Ngạn (mới)

1. Xã Phì Điền: Số cử tri đồng ý đạt tỷ lệ 97,25%.

2. Xã Biển Động: Số cử tri đồng ý đạt tỷ lệ 98,54%.

V. Về thành lập phường thuộc thị xã Chũ

Tổng số 05 ĐVHC cấp xã được lấy ý kiến để thành lập phường; đơn vị có tỷ

lệ cử tri đồng ý cao nhất là thị trấn Chũ tỷ lệ 99,73%, thấp nhất là xã Phượng Sơn

tỷ lệ 99,45%.

VI. Về thành lập phường thuộc thành phố Bắc Giang (mới)

Tổng số 14 ĐVHC cấp xã được lấy ý kiến để thành lập 13 phường (trong đó,

xã Lão Hộ nhập với thị trấn Tân An để thành lập phường mới); đơn vị có tỷ lệ cử

tri đồng ý cao nhất là xã Tân Liễu, tỷ lệ 99,51%, thấp nhất là xã Song Mai, tỷ lệ

91,89%

(có biểu chi tiết kèm theo).

UBND tỉnh Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn tỉnh Bắc Giang,

trân trọng báo cáo Văn phòng Chính phủ công khai trên Cổng thông tin điện tử

Chính phủ theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Cổng TTĐT Chính phủ (đăng tải);

- Bộ Nội vụ (b/c);

- TTTU, HĐND tỉnh (b/c);

- CT, PCT UBND tỉnh (b/c);

- Thành viên UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng, TTTT;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương

		duongla@bacgiang.gov.vn
	2024-05-06T16:52:46+0700

		2024-05-06T17:29:41+0700

		2024-05-06T17:31:17+0700